

北京昊华能源股份有限公司 关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●北京昊华能源股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第九次会议审议通过了《关于国泰化工计提资产减值准备的议案》，同意鄂尔多斯市昊华国泰化工有限公司（简称“国泰化工”）计提固定资产减值准备 30,116.64 万元；审议通过了《关于公司对国泰化工长期股权投资计提减值准备的议案》《关于公司对应收国泰化工款项计提坏账准备的议案》，同意公司母公司（以下简称“母公司”）对国泰化工的长期股权投资计提减值准备 116,250 万元、应收款项计提坏账准备 38,782.32 万元。

●此次计提减值准备减少公司合并报表归属于上市公司股东的净利润 29,113.76 万元。

●上述三项议案尚需提交公司股东大会审议。

一、本次计提减值准备情况概述

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》及公司相关会计政策规定，公司及各控股子公司对各类资产进行了全面清查，通过分析、评估和测试，基于谨慎性原则，对 2023 年公司控股子公

司国泰化工可能发生减值的固定资产计提资产减值准备 30,116.64 万元，减少合并报表归属于上市公司股东的净利润 29,113.76 万元。对母公司所持国泰化工股权和应收款项分别计提减值准备 116,250.00 万元和 38,782.32 万元，合计减少母公司报表净利润 155,032.32 万元，于合并层面抵消，不影响合并报表归属于上市公司股东的净利润。

二、计提资产减值准备的原因、范围和金额

(一) 固定资产减值

公司控股子公司国泰化工受甲醇市场低迷、原料燃料价格持续高位运行等因素影响，经营困难，相关资产出现减值迹象。根据第三方中介出具的报告，国泰化工计提固定资产减值准备 30,116.64 万元，具体情况如下：

单位：万元

资产类别	账面价值	可回收金额	资产减值金额	公允价值和处置费用的确定方式	关键参数及确定依据
房屋及建筑物	1,233.38	1,081.15	152.23	公允价值采用资产基础法确定，处置费用采用资产处置过程中发生的必要费用确定。	处置费用采用处置费率 2% 及税金附加费分别计算；成新率采用经济寿命年限分别计算。参数确定依据包括产权交易所收费标准、机电设备报价手册、工业出厂价格指数、机器设备经济寿命年限表等。
机器设备	132,685.33	102,748.85	29,936.48		
运输工具	31.52	23.23	8.29		
电子设备及其他	316.60	296.97	19.63		
总计	134,266.83	104,150.19	30,116.64		

(二) 长期股权投资减值

公司持有国泰化工 96.67% 股权，长期股权投资成本 116,250.00 万元。2023 年受原料、燃料价格持续高位运行，甲醇

价格低迷等因素影响，国泰化工累计亏损额增大，净资产出现负值。考虑国泰化工经营现状以及扭亏难度极大的情况，公司对所持国泰化工 96.67%股权计提减值准备 116,250.00 万元。

（三）应收款项减值

公司因国泰化工煤制甲醇项目建设、经营周转向其提供借款，截至 2023 年末，应收款项余额为 225,098.25 万元。根据国泰化工资产负债情况，预计可收回金额为 186,315.93 万元，应计提坏账准备 38,782.32 万元。

三、本次计提减值准备对公司的影响

对母公司影响：本次计提的长期股权投资减值准备和应收款项坏账准备共计 155,032.32 万元，将减少母公司报表净利润 155,032.32 万元，相应减少 2023 年末母公司报表所有者权益 155,032.32 万元。

对合并报表影响：本次国泰化工计提固定资产减值准备 30,116.64 万元，将减少公司 2023 年合并报表归属于上市公司股东的净利润 29,113.76 万元，相应减少 2023 年末合并报表归属于母公司所有者权益 29,113.76 万元。

四、本次计提减值准备的审议程序

公司第七届董事会审计委员会 2024 年第二次会议、第七届董事会第九次会议和第七届监事会第八次会议审议通过了《关于国泰化工计提资产减值准备的议案》《关于公司对国泰化工长期股权投资计提减值准备的议案》《关于公司对应收国泰化工款项计提坏账准备的议案》，认为本次计提资产减值准备符合《企业

会计准则》的规定和公司实际情况，能够公允地反映公司的资产价值和经营成果，同意计提相关资产减值准备。

上述三项议案尚需提交公司股东大会审议。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京昊华能源股份有限公司

2024年4月15日